Ad 2<sup>m</sup> membrum.

Eadem responsio, quae supra data est. Neque *ὁμονομία* hic ulla est, sed mera *ἀκυρολογία* et *καταχρησις* ob rationem jam allatam.

Ad 3<sup>m</sup> membrum.

Distinctio inepta et plane *ἀθεόλογος*, non enim aliud et aliud, sed alium et alium. Aliam et aliam personam in Deo esse axioma theologicum est.

Artic. 2<sup>o</sup>, memb. 1.

Ampliores responsiones desideramus, cum Scriptura nusquam dicat Dei substantiam, sive proprie sive improprie, corporeis oculis conspici posse.

Memb. 2<sup>o</sup>.

Imo istis terminis immensitati essentialis divinae praesentiae manifeste derogatur.

Memb. 3<sup>o</sup>.

Quod Deus dicatur infinitus non esse essendo, sciant eum essentiam non habere infinitiam explicent fratres, quae hic sit ipsorum sententia.

§ 3.

Explicent ergo fratres, an ullo <sup>4)</sup> modo Dei essentia et voluntas possint dici immutabiles <sup>5)</sup>.

§ 4.

Per scientiam visionis Dei absolutam intelligimus eam, qua Deus non ex *causis effecta*, ex *antecedentibus consequentia* etc. <sup>6)</sup> aliquo quasi discursu cognoscit, sed causas omnes simul cum suis effectis, antecedentia cum suis consequentibus etc. uno intuitu in se et ex se videt ab aeterno.

---

<sup>1)</sup> „eae” ontbr. in de andere codd. <sup>2)</sup> „aeternae” de andere codd. hebben „aeterna”.  
<sup>3)</sup> „et” de andere codd. hebben „sed etiam”. <sup>4)</sup> „ullo” de andere codd. hebben „nullo”.  
<sup>5)</sup> „immutabiles” de andere codd. hebben „mutabiles”. <sup>6)</sup> „etc.” T heeft „et”.

## Art. 3, § 2.

In deitate per rem aliam theologi tantum essentiam intelligunt. Si fratribus alius modus Scripturae conveniens occurrit, explicant aut sententiae nostrae subscribant.

Art. 4, memb. 1<sup>o</sup>.

Nos Christum singularissimum Dei filium vocari alio quam aeternae generationis respectu negamus. Si alium fratres agnoscunt respectum, qui per particulam etiam indicatur, eum explicant.

## Memb. 4.

Insolens est Scripturae et periculosum in ecclesia dicendi genus, homini Christo in tempore communicatam esse divinitatem, cujus respectu etiam dicatur Deus. Nota sunt deliria Photini, Eutychetis, Swencfeldii, Socini, aliorum.

## Memb. 5.

Quum inter personas aequalitas, in natura unitas ab orthodoxis asseratur, maluissemus dictum, quod tollat unitatem naturae vel aequalitatem personarum.

## § 2.

Totum Christum recte juxta <sup>1)</sup> distinctionem hanc in Patris potestate esse dici credimus, sed an totum Christi sub potestate Patris ponant, explicari cupimus.

## Art 5.

Ad synodum nationalem extra quinque articulos nihil hinc deferri patimur, nisi prius explicatum fuerit de eo inter nos controverti. Oportet ergo ut fratres hic rotunde respondeant.

Art. 7, § 1, memb. 2<sup>o</sup>.

Loquimur de peccato primo, respondeant jam fratres.

§ 2<sup>o</sup>.

Responsionem accipimus, modo per hypothesin peccati intelligatur peccati originalis.

## § 3.

Modus supradictus, cujus hic fit mentio, a fratribus explicandus est.

---

<sup>1)</sup> „juxta” de andere codd. hebben „secundum”.

Membro 2<sup>o</sup>.

Categorice hic respondendum est, ut constet de quo controvertatur, neque quaestio haec proprie ad praedestinationem spectat sed ad peccatum originis, quae cum non sit e<sup>1)</sup> numero quinque articulorum vulgo controversorum, hujus synodi iudicio subjecta, alio rejici prius non potest quam de ea hic pronuntiatur est.

Art. 9, § 1, memb. 2<sup>o</sup>.

Credimus hominem justificari fide operante, sed non qua opus aut qua operans est, sed qua Christum apprehendens. Si ita sentiunt fratres, tum jam inter nos convenit.

§ 2, membr. 2<sup>o</sup> 2).

Accipimus haec eo sensu, quem in postremo scripto Illustri Aulæ exhibito expresserunt.

Art. 10, § 2<sup>o</sup>.

Non vidimus thesin a fratribus formatam secundum Catechesin. Forment eam et clarius se explicent addita distinctione fidei, quam non inutiliter in synodo nationali disquiri posse judicant.

## Art. 11.

Non satis se exponunt. Quaeritur enim adhuc: 1<sup>o</sup> an Deus in foedere evangelico obedientiam suae legis a nobis exigit, non secundum rigorem justitiae suae sed secundum *ἐπι[σίκεται]*<sup>3)</sup>? 2<sup>o</sup> an in evangelico foedere promiserit Deus se fideles instructurum sufficientibus ad legem perfecte praestandam viribus? Quae alibi disquiri nisi prius hic asserta an negata<sup>4)</sup> non patimur.

§ 2<sup>o</sup>.

De verbis Scripturae non disputamus sed de sensu. Contendimus autem<sup>5)</sup> ad Rom. 2. 14. non negari quod thesi nostra positum est. Desideramus ergo uberiores ad antithesin hanc juxta mentem thesios et<sup>6)</sup> Catechesi et Confessione oppositae<sup>7)</sup> explicationem.

Quae fratres ad theses jam ante exceperunt, cum videantur in eadem adhuc praestare sententia, suo tempore intra controversa referemus, ubi de his, quae ad antitheses responsa sunt, plenius se explicarint.

<sup>1)</sup> „e” de andere codd. hebben „in”. <sup>2)</sup> „2<sup>o</sup>” ontbr. in de andere codd. <sup>3)</sup> Het tuschen [] geplaatste is aangevuld uit de andere codd. <sup>4)</sup> „negata” X heeft „negata fuerit”. <sup>5)</sup> „autem” ontbr. in X. S en T hebben „n”. <sup>6)</sup> „et” de andere codd. hebben „ex”. <sup>7)</sup> „oppositae” de andere codd. hebben „expositae”.

Volgen die verdere bedenckingen over die antwoorde op die eerste bedenckingen over den staet des geschils, bij den Remonstrantsgesinde broederen gegheven, dienende tot naerdere openinghe.

Art. 1, § 1, num. 3.

Non satis intelligimus, quomodo Deus eligens respicere potuerit hominem tanquam in Adamo corruptum, ut hic dicitur, et simul tanquam in Christo restitutum, ut postea dicitur.

§ 2<sup>o</sup>, num. 1<sup>o</sup> 1).

An duplex est subjectum praedestinationis, unum fide vestitum ut adulti, alterum fide destitutum ut infantes? Et numquid potest assignari notio aliqua communis utriusque, cujus ratione prorsus uniforme 2) subjectum praedestinationis statuatur.

Num. 2<sup>o</sup>.

Si omnes et soli fideles perseverantes sunt electi, quid fiet infantibus? Videntur ἀβιώσατα 3): soli fideles sunt electi, soli fideles [non] 4) sunt electi. Si de adultis quaestio est, sub fidelibus etiam intelligimus fidelium liberos.

§ 3.

Non erat quaesitum, an ulla hominis dispositio ad bonum salutare esset sine gratia aut cum gratia, sed an Deus eligens respexerit aliquam hominis dispositionem, qualis esset, quae hominem alium digniorem electione faciat.

Over den staet des verschils.

§ 1, num. 2<sup>o</sup>.

Quum passim a Remonstrantibus asseratur idem et unum esse justificationis et electionis decretum quoad objectum, non capimus quo sensu haec accipiant fratres hoc loco. Saepe enim jam antea excluderunt omnia opera a justificationis negotio. Deinde an 5) fides, sanctificatio et perseverantia in utroque non tribuit homini dignitatem aliquam ad consequendam vitam aeternam? Vellemus haec paulo clarius exponi. Nam omnes permiscue homines, fideles et infideles, pios et impios, qui in Christo et extra Christum sunt, aequae esse vel dignos vel indignos salute, nescimus an fratres statuere velint.

1) „1<sup>o</sup>“ X heeft „3“. 2) „uniforme“ de andere codd. hebben „uniforma“. 3) „ἀβιώσατα“. Zoo staat in onzen cod. en in S, terwijl T en X „ἀβύσατα“ hebben. 4) „[non]“ is aangevuld uit de andere codd. 5) „Deinde an“ de andere codd. hebben „decretum ac“.

## Num. 3.

Quaestio neque intricata neque extra limites positionis fratrum videtur esse. Hoc enim volumus: quum dicatur Deus elegisse fideles sive per fidem Christo insitos, fides autem detur a Deo, idque juxta quoddam aeternum ejus decretum, quod aliud esse a decreto electionis etsi negare videntur arl. 1, § 1, num. 2. Tamen nunc fratres affirmant, num. sequenti, explicari merito debere, utrum (respectu considerationis nostrae) praecedaneum sit <sup>1)</sup> illud de danda salute an hoc <sup>2)</sup> de danda fide. Et cum subjectum illius ponatur fidelis, quale tandem hujus subjectum sit statuendum. Rogamus ut fratres se explicant: multum <sup>3)</sup> enim lucis, ut speramus, adferet toti causae.

§ 2<sup>o</sup>, num. 1<sup>o</sup>.

Non respondetur satis ad rem. Quaestio enim erat de fundamento electionis, non de medio perveniendi ad salutem.

## Art. 3, § 5.

Neque hic ad quaestionem respondetur.

## Art. 5, § 2.

Vellemus et hic ad terminos quaestionis accuratius responderi aut simpliciter statui ab apostolo loco citato affirmari, quod in quaestione nostra posuimus.

## Sessio 24, 1 Jul. post meridiem.

Die broederen van Nimmegen ende Bommel verclaerden, vele haerder broederen te zijn, die sich in zulleke subtijle disputijen niet en wilden inlaten, als haer verstant te boven gaende, maer blijven bij die eenmael aengenomen leere der kercken, in Confessie ende Catechismo begrepen, doch voor haer selfs ende niemants<sup>4)</sup> te vervangen souden zij bereijdt zijn haere antwoorde op beijde stucken in te brengnen, gelijk zij dan den praesidi dit schrift tegen den avont behandicht hebben:

Antwoorde op die bedenkingen der broederen der vier classen,  
overgelevert op huijden den 1<sup>en</sup> Julii.

## Art. 1, § 1, num. 3.

Haec nobis adeo non pugnant, ut potius subordinata sint. Cum enim Deus non justificet nec salvet nisi peccatores et in Christo restitutos, consequens est nec alios salvare decrevisse.

<sup>1)</sup> „sit” ontbr. in de andere codd. <sup>2)</sup> „hoc” ontbr. in de andere codd. <sup>3)</sup> „multum” S en T hebben „multo”. <sup>4)</sup> „niemants” de andere codd. hebben „sonder iemandts”.

Ad § 2, num. 1<sup>o</sup>.

Uniforme praedestinationis objectum statuimus esse foederatos Dei in Christo, in quibus, ubi ad annos discretionis pervenerint, cognitio et fides Christi requiritur. Antea minime datur enim infantibus vita aeterna non ut praemium fidei, sed ut mera haereditas adultis utraque ratione haereditatis et praemii idque ex mera Dei gratia.

## Num. 2.

Si primitiae sanctae, sancta etiam massa, et si radix sancta, sancti quoque rami. Accepti enim sunt propter patres, Rom. 11. Itaque ista optime consentiunt, cum fidelium liberi etiam ab ipsis fratribus sub parentibus comprehendantur.

## § 1) 3.

Dicimus non fidem vel dispositionem hominis sed ipsum Christum fide apprehensum esse causam, quae fidelem infideli digniorem reddat, tam ipsa salute quam electione ad salutem. Eoque hic secludimus omnem hominis dignitatem meritoriam.

## Over den staet des verschils.

§ 1, num. 2<sup>o</sup>.

Electionis et justificationis completae unum et idem objectum statuimus ac ex eo operum meritum ac dignitatem prorsus excludimus, praesentiam autem includimus, cum fides sine operibus mortua et nullius ad salutem utilitatis sit. Fides vero sanctificatio, et in utraque perseverantia tribuit homini dignitatem non meritoriam sed mere gratiosam et euangelicam. Eoque quaestionem illam, an fidelis et infidelis aequae indigni sint vita aeterna, christiano theologo indignam judicamus.

Num. 3<sup>o</sup>.

Decretum de danda fidelibus salute aeterna prius est eo decreto, quo Deus statuit dare peccatori fidem in Christum, et subjectum dandae fidei statuimus peccatorem, verbum Dei et media salutis non spernentem et Spiritui S. fidem et resipiscentiam in ipso operari volenti non resistentem. Fontem vero fidei statuimus Dei in Christo gratiam, per ordonariam media in homine operantem. Falluntur autem fratres et principium petunt, cum putant nos statuere aliquod Dei decretum de danda homini salute, qua homo est, cum eam nemini decreverit nisi qua fideli. Meminerint vero

1) „§“ S en T hebben „Num.“  
*Acta syn. provinc. IV.*

Contraremonstrantes ad similem prorsus quaestionem, ipsis propositam, respondere obfirmato animo recusasse, cui nos veritatis declarandae amore aperte satisfacere voluimus. Videatur Collatio Hagiensis, Belgice edita, pag. 36 et 37, item pag. 46, 47, 48, 49.

§ 2, num. 1<sup>o</sup>.

Satis responsum est ad ipsam quaestionem. Non enim tantum <sup>1)</sup> credimus Christum esse <sup>2)</sup> medium conferendae sed etiam fundamentum et causam decernendae nobis salutis aeternae, quod et fratres statuere speramus, nisi cum Socinianis credere velint Deum posse et velle peccatorem ad vitam aeternam amare, antequam justitiae ipsius satisfactum sit.

Art. 3, § 5 <sup>3)</sup>.

Responsum est ad hanc quaestionem articulo 1<sup>o</sup>, § 3.

Art. 5, § 2<sup>o</sup>.

In responsione persistimus. Credimus enim et vires <sup>4)</sup> habere ex gratia et ipsum velle et perficere nisi per ipsum plane stet, ac nisi Spiritui resistat et bona <sup>5)</sup> ejus exstinguat.

Die predicanten van Nimmegen hebben op desen dach ingebracht haer tweede antwoord ofte duplicq, twelck gelezen zijnde is overgesonden aen den Eerbaren raedt aldaer.

Sessio 25, 2 Julii post meridiem.

Die status controversiae, diewelcke bij den broederen, blijvende bij de oude aengenomene leere der kercken, ghestelt was, voorgelesen zijnde, is goetgevonden, dat nu die beijde status souden bij malcanderen gebracht worden om dan uijt dien beijden den rechten statum controversiae te formeren.

Naer lange weijgeringe ten wederzijden aengaende het overleveren ofte verwisselen der schriften op die antitheses ende den statum controversiae voornoemt is eijntelick door tusschenspreken der E. heeren Gecommitteerde der landtschap goetgevonden, dat naer overleveringe van die verclaringe over die antitheses die staet des geschils soude gestelt worden in handen <sup>6)</sup> van de E. heeren Gecommitteerde voorsz., diewelcke deselve souden mogen henluyden Remonstrantzgesinden in handen geven, mitz dat zij sancte beloven geen copien noch extracten daervan te sullen nemen noch oock

<sup>1)</sup> „tantum” de andere codd. hebben „tamen”. <sup>2)</sup> „esse” ontbr. in de andere codd. <sup>3)</sup> „5” de andere codd. hebben „3”. <sup>4)</sup> „vires” S heeft „fides”, T „fidem”. <sup>5)</sup> „bona” de andere codd. hebben „dona”. <sup>6)</sup> „handen” de andere codd. hebben „naeme”.

anderen geven ofte doen geven ofte oock int minste niet die met andere, die buyten dese provincie van Gelderlandt zijn ende in die kercken derselver niet en gehooren, om alsoo voor te comen alle verlenginge ende inwicke-linge van quaestie, te communiceren, maer bij haer selfs gelezen zijnde als morgen vroeck die eerste sessie haere antwoorde mondelinge inbrenghen. Edoch zullen zij mogen bij geschrifte vervaten, hen dienende pro memoria, tgene tot verclaringe zal dienen ende tot het stellen van den statum controversiae sal behooren, voorts met malcanderen tredende in onderlinghe conferentie om den statum recht te formeren. Sullen oock gehouden zijn op gesinnen der E. heeren Ghecommitteerden die copie weder ter handen te stellen. Die bejide schriften zijn gheweest naevolgende:

Naerder verclaringe (namelick der Remonstrantzghesinde) op die bedenckingen over die antwoordt, ghestelt op die antitheses.

Ad articulum 1<sup>m</sup>, de Deo.

§ 1, memb. 1<sup>o</sup>.

Initio in genere clare et syncere testamur nos in his difficillimis et cap-  
tum humanum <sup>1)</sup> plerumque superantibus quaestionibus nihil prorsus statuere  
velle, quod a <sup>2)</sup> totius ecclesiae catholicae consensu discrepet. Nec desunt  
pastores pii et fideles, qui syncere <sup>3)</sup> fatebuntur se has intricatas et spinosas  
minutias nec considerasse hactenus nec adhuc <sup>4)</sup> considerare posse, quos  
adigere ut ea tanquam haeretica condemnent, quae non intelligant, aut  
ipsi propter quam nescio fidem implicitam aut denegatam caecam obedi-  
entiam condemnentur, nobis iniquissimum videtur. Ut tamen breviter pro  
exiguo captu nostro, quam fieri potest, fratribus satisfaciamus, dicimus  
ad primum.

1.

Cum accidentium vox plerumque ab authoribus in eo sensu usurpetur,  
quem initio expressimus et rejecimus, et nos quoque hujusmodi insolitas  
propositiones facile rejiciemus. Actiones vero Dei liberas et per imperium  
voluntatis productas pro ipsa Dei essentia habere, ideo non audemus,  
quod inde Aristotelis error, Deum omnia ex mera necessitate agere, et  
Abailardi haeresis, Deum libero arbitrio spoliantis necessario consequi  
videatur, et absurdum nobis sit decretum de condemnando Juda, esse ipsam  
Dei essentiam.

<sup>1)</sup> „humanum” de andere codd. hebben „hominum”. <sup>2)</sup> „a” de andere codd. hebben „a communi”. <sup>3)</sup> „syncere” ontbr. in X. <sup>4)</sup> „adhuc” ontbr. in X.

Memb. 2<sup>o</sup>.

Persistimus in responsione illata <sup>1)</sup> et nobis mira *κατάχρησις* videtur volitionem Dei, exempli causa de perporticando <sup>2)</sup> sacerdotio in Heli et regno in Saulis familia, esse ipsam Dei essentiam. An actiones liberae sic sint a Deo vel ab agente, ut etiam non sint in Deo vel agente, philosophica quaestio est, quam ad synodum non putamus pertinere.

Memb. 3<sup>o</sup>.

Et nos re ipsa idem diximus, et modo de rebus conveniat, de verbis quorum usurpatio apud bonos authores admodum varia est, cum nomine <sup>3)</sup> litigabimus <sup>4)</sup>. Scimus enim in Deo esse aliud et aliud *hijphistamenon* <sup>5)</sup>. Cum autem aliud et aliud apud ecclesiasticos scriptores plerumque ad Dei essentiam referatur, ideo sicut cum orthodoxa sive <sup>6)</sup> catholica ecclesia sentire nos profiteremur, sic cum illa libenter loquemur.

Articul. 2<sup>o</sup>, memb. 1<sup>o</sup>.

Neque nos dicimus aut credimus substantiam Dei oculis corporeis videri posse, et in simplicitate Scripturae hic libenter acquiescimus, quae simpliciter Deum nos visuros docet.

Memb. 2<sup>o</sup>.

Quatenus derogatur, manifeste jam rejecimus.

Memb. 3<sup>o</sup>.

Syncere et ex animo credimus, Deum habere essentiam infinitam, prout in thesi diximus; si quis contra sentit, improbamus. Dicimus Deum essentia et voluntate vere esse immutabilem, qua tamen confessione divinae libertati nihil derogatum volumus.

## § 4.

Prout hic explicatur, nobis cum fratribus convenit; si quid praeterca hic requiritur, ad synodum nationalem, prout fecimus, remittimus.

Articulo 3<sup>o</sup>, memb. 2<sup>o</sup>.

Theseos ipsius explicatione subscripsisse confidimus.

---

<sup>1)</sup> „illata“ de andere codd. hebben „allata“. <sup>2)</sup> „perporticando“ de andere codd. hebben „perpetuando“. <sup>3)</sup> „nomine“ de andere codd. hebben „nemine“. <sup>4)</sup> „litigabimus“ de andere codd. hebben „litigamus“. <sup>5)</sup> „hijphistamenon“ X heeft „hijpostamenon“. <sup>6)</sup> „sive“ de andere codd. hebben „et“.

Articulo 4<sup>o</sup>, membro 1<sup>o</sup>.

Christum qua hominem per gratiam unionis cum hypostasi divina et singularissimum Dei filium dici posse credimus, quia praeter eum nemo talis. Vide Lucam cap. 1 vs. 35.

## § 4.

Deliria istorum, quae hic nominantur, ex animo rejicimus; si periculosa loquutio est, ii qui usurpant, linguam corrigant, mentem bonam retineant. Non amamus logomachias nec omnes loquendi modos examinare vacat vel refingere <sup>1)</sup> in animo est: in Scripturae simplicitate acquiescimus libenter.

§ 5, memb. 1<sup>o</sup>.

Esto, naturae unitatem et personarum aequalitatem confitemur; si quid alterutri adversetur, rejicimus.

Ibidem, memb. 2<sup>o</sup>.

Non totum Christi sed totum Christum, cum personarum aequalitatem jam professi simus.

## Art. 5.

Cum ignorantiam nostram jam simus professi, satis aperte respondisse nos putamus; et mirum est, si fratres existiment, nos quae captum nostrum superant hic explicare debere.

Art. 7, § 1, memb. 2<sup>o</sup>.

Hic fratres sibi ipsis contradicere videntur, et qui hoc sentiunt, statuunt, necesse est Deum quotidie creare tales homines ad interitum.

§ 2<sup>o</sup>.

De hac hypothesis intelligimus.

§ 3<sup>o</sup>.

Eo modo quo supra explicavimus, scilicet 1<sup>o</sup> modo intelligatur esse reos et obnoxios damnationi aut, ut cum apostolo loquamur, natura filios irae esse; 2<sup>o</sup> modo necessitas intelligatur ea, quae ex hypothesis peccati originis est, non autem simplex et absoluta.

Memb. 2<sup>o</sup>.

Peccatum originis solum non esse nec esse posse causam condemnationis evangelicae statuimus, nisi infidelitas et contumacia contra ipsum gratiae foedus accesserit. Ut enim cum D. JUNIO <sup>2)</sup> loquamur, absit ut a misericordia <sup>3)</sup> Dei excludamus, qui Deum non contemserit perniciter, penes

<sup>1)</sup> „refingere” de andere codd. hebben „refringere”. <sup>2)</sup> Hierbij staat in margine: „Jun. de . . . et gratia. Rat. 68.” Dit ontbr. in de andere codd. <sup>3)</sup> „misericordia” de andere codd. hebben „justitia”.

ipsum miserationes sunt et ab ipso hominibus accidunt. Eoque neminem tanquam foederis gratiae transgressorem <sup>1)</sup> condemnari, cum quo Deus ipsum foedus gratiae nec inivit nec inire ab aeterno absolute <sup>2)</sup> decrevit, qui Contraremonstrantium nostro iudicio non exiguus error est. Unde liquide patet ad praedestinationis negocium hunc articulum pertinere.

Art. 9, § 1.

Convenit sane et ut item <sup>3)</sup> in reliquo <sup>4)</sup> conveniat, optamus.

Art. 10, § 2<sup>o</sup> <sup>5)</sup>.

In hoc articulo particulam fidei postremam pro tota fidei definitione perperam <sup>6)</sup> sumi dicimus contra expressa verba ipsius Catecheseos Palatinae, cum magni authores <sup>7)</sup> fateantur illos esse omnium promptissimos ad beneficia Christi et euangelii sibi applicanda, ad quos illa revera minime pertinent <sup>8)</sup>.

Art. 11.

Deum in foedere evangelico obedientiam legis a nobis exigere idque secundum *ἐπιείκειαν* non dubitamus, cum Christus non sit constitutus author salutis nisi obedientibus sibi; 2<sup>o</sup> quod vero promiserit se fidelibus <sup>9)</sup> viribus sufficientibus ad legem perfecte tam secundum gradum quam secundum partes instructurum <sup>10)</sup>, nec dicimus nec credimus.